



Yttrande

Detaljplan för Upphävande av del av detaljplan för Västra Lundbyhamnen inom stadsdelen Lundbyvassen i Göteborg

Plan förenklad förfarande - Samråd

Diarienummer Stadsbyggnadsförvaltningen: SBF-2023-01142

Handläggare SBF: Irén Forsberg

Naturskyddsföreningen i Göteborg ställer sig kritisk till föreslagen upphävning av ovan nämnda detaljplan. Föreningen har valt att yttra sig i både detaljplan SBF-2023-01141 och SBF-2023-01142 med samma svar.

Upphävandet av detaljplanen syftar till att i ett framtida skede fylla ut Lundbyhamnen för att i det långa perspektivet utveckla kvartersmark och allmän platsmark. Även om Lundbyhamnen idag inte används aktivt har platsen ekologiska och lokala värden. Att fylla ut hamnen kan ha stora konsekvenser för både det lokala marina livet, fågellivet och dagvattenhanteringen.

Lokalt naturvärde

I området har flera rödlistade fågelarter rapporterats (Artportalen.se), till exempel bergand (2022), backsvala (2023) alfågel och drillsnäppa (2019). Förutom rödlistade fåglar växer den fridlysta vattenväxten knölnate i området där den har sitt starkaste fäste av tre områden i Sverige. År 2011 tog Länsstyrelsen i Västra Götaland fram en handlingsplan för den hotade knölnaten vilket innefattar förslag på åtgärder för att gynna beståndet i Göteborgs kommun. Ekosystem är allmänt komplexa och kan ta flera år att etablera sig. Omdragningen av Kvillebäcken riskerar att rubba arternas livsmiljö och göra det mycket svårt för dem att återetablera sig.

Gamla och nya föroreningar

Vattnet i Lundbyhamnen är redan idag förorenat men ett framtida skede där platsen fylls igen och bebyggs riskerar föroreningarna i vattnet att ytterligare öka. Utfyllnaden av hamnen riskerar dessutom läckage av de äldre muddermassornas föroreningar som dumpats där tidigare.

Risk för översvämning

Söder om detaljplanen finns idag en lågpunkt. När havsnivåerna ökar, skyfall blir mer frekventa och mer hårdgjord yta implementeras i omgivningen riskerar området att översvämmas. Dagvattenhanteringen kan bli en mycket kostsam fråga inför den framtida exploateringen. Det



är viktigt att Göteborgs Stad planerar bostäder och service på strategiska platser som kan bemöta klimatkrisen istället för att bli mer utsatta.

Frågeställningar

Gällande de risker som förslaget medför ställer föreningen frågorna:

- Finns en åtgärdsplan för de lokala naturvärdena, risken av att öka föroreningarna i vattnet och risken för översvämning?
- Finns en åtgärdsplan för återetablering av arter?
- Finns en etableringsperiod för ekosystemet att stabilisera sig?
- Kommer det finnas en kontinuerlig uppföljningsplan för de arter som tar skada av utfyllnaden?

Utveckla en urban våtmark

Projektet löper risk att bli kostsamt och orsaka påtaglig miljöpåverkan. Ett förslag föreningen har är att området skulle kunna användas för att ta hand om den lokala marina miljön och mötet mellan land och vatten. Att utveckla en våtmark med funktionen av en kolsänka skulle inte bara kunna naturligt rena det redan förorenade vattnet, främja den biologiska mångfalden men även samla koldioxid från atmosfären. Kvillebäcken är ett viktigt vattendrag för Göteborg, både vad gäller dagvattnet som löper ut via den och knölnaten. Ett projekt som innefattar utveckling av en våtmark skulle rena det vatten som löper ut från Kvillebäcken.

Naturvårdsverket (2020) presenterar en allvarlig lägesbild av den biologiska mångfalden som beskriver hur fler arter än någonsin är på väg att försvinna och att 80% av Sveriges våtmarker har påverkats de senaste 200 åren. Att skydda och främja den lokala biologiska mångfalden berör mål på både global och nationell nivå:

- Agenda 2030, mål 14; Hav och marina miljöer, delmål 14.2; Skydda och återställa ekosystem.
- Agenda 2030: Ekosystem och biologisk mångfald.
- Sveriges miljömål: Myllrande våtmarker.

Dessa är kopplade till Göteborgs Stad miljö- och klimatprogram 2021-2030 där miljömålet "Göteborg har en hög biologisk mångfald" presenteras och understryker vikten av användandet av mark och vatten och hur Göteborgs rika växt- och djurliv bör tas hand om och utvecklas för kommande generationer. Att bevara de nuvarande livsmiljöerna och utveckla en våtmark i området är inte bara en möjlighet att sätta Göteborg på kartan men också en kritisk chans att



Naturskyddsföreningen Göteborg

Göteborg 2023-12-13

främja den redan hårt drabbade biologiska mångfalden. Vi måste agera nu för att motverka förlusten av livsmiljöer och därmed biologisk mångfald genom att bevara och utveckla den natur som redan finns. För om inte nu, när då?

Stadsplaneringsgruppen
Naturskyddsföreningen i Göteborg
Genom
Oskar Tagesson, Ordförande